
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 668, 09 de setembro de 2015.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

8,
 0

9 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

5.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 75/2015 

 
Processo nº 08190.184461/15-99. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo 
de até 12 meses, para eventual aquisição de malotes. Total de itens licitados: 0001. Edital: 
09/09/2015 de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, 
Edifício Sede do MPDFT, Sala 607, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 
09/09/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/09/2015 às 
14h site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

8,
 0

9 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

5.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 
CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Retificação. Processo: 

08190.109677/15-84. Objeto: Retificar o 
extrato, publicado no D.O.U – Seção 3, de 
18/8/2015, página 157, coluna 1, onde se lê: 
“Vigência: 14/8/2015 até 13/8/2015”. Leia-se: 
“Vigência: 14/8/2015 até 13/8/2016”. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Diretor-Geral 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

8,
 0

9 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

5.

 

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

 
AVISO DE SUSPENSÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 44/2015 
 
Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publicada no D.O.U. em 27/08/2015. 
Objeto: Pregão Eletrônico – Aquisição de materiais de consumo diversos (clipes, etiqueta, 
CD/DVD, leiteira, garrafa térmica, etc.).  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

8,
 0

9 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

5.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

022/2015-B. Processo nº 08190.084152/15-47. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: ART STILO 
PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E 
INFORMÁTICA LTDA.; CNPJ: 
16.731.837/0001-40. Objeto: eventual 
aquisição de materiais de consumo (ITENS 3 e 
4). Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 38/2015. Vigência: 30/7/15 até 
29/7/16. Valor Global: R$ 7.920,00. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER 
DE CASTRO ARAÚJO, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: MARIA APARECIDA 
BANDEIRA, Diretora. Data da assinatura: 30 
de julho de 2015. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Diretor-Geral 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

8,
 0

9 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

5.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

022/2015-G. Processo nº 08190.084152/15-47. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: NATURAL 
LIMP EQUIPAMENTOS PARA COLETA 
SELETIVA EIRELI - ME; CNPJ: 
09.472.829/0001-61. Objeto: eventual 
aquisição de materiais de consumo (ITEM 10). 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
38/2015. Vigência: 30/7/15 até 29/7/16. Valor 
Global: R$ 17.010,00. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: WAGNER DE 
CASTRO ARAÚJO, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: REGINALDO SANTOS 
NUNES, Proprietário. Data da assinatura: 30 
de julho de 2015. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

8,
 0

9 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

5.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

024/2015-. Processo nº 08190.109677/15-84. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: 
AMBIENTALIS ANÁLISES DE 
AMBIENTES LTDA - EPP; CNPJ: 
06.164.913/0001-20. Objeto: Eventual 
prestação de serviço de análise microbiológica 
e de diagnóstico da qualidade do ar no interior 
dos Edifícios-Sede de Brasília e dos demais 
edifícios das Promotorias de Justiça do 
MPDFT. Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 52/2015. Vigência: 14/8/2015 até 
13/8/2015. Valor Global: R$ 27.283,36.
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 –
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
Wagner de Castro Araújo, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: Wladimir Horn Hulse, 
Sócio Diretor. Data da assinatura: 14 de agosto 
de 2015. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

8,
 0

9 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

5.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

023/2015. Processo nº 08190.084184/15-33. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: NUCTECH 
DO BRASIL LTDA.; CNPJ: 
19.892.624/0001-99. Objeto: Eventual 
fornecimento, instalação, treinamento e 
assistência técnica de Aparelhos Scanner de 
Raio-X. Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 40/2015. Vigência: 14/8/2015 até 
13/8/2016. Valor Global: R$ 224.100,00.
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 –
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
Wagner de Castro Araújo, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: Yongjian Chen, Sócio 
Administrador. Data da assinatura: 14/8/2015. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

8,
 0

9 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

5.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

022/2015-H. Processo nº 08190.084152/15-47. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: F.C. 
COMPOSITES LTDA. - ME; CNPJ: 
10.799.772/0001-99. Objeto: Eventual 
aquisição de materiais de consumo (ITENS 11 
e 12). Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 38/2015. Vigência: 30/7/2015 até 
29/7/2016. Valor Global: R$ 18.951,60.
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 –
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
Wagner de Castro Araújo, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: Fabiano Capri, Sócio 
Administrador. Data da assinatura: 30/7/2015. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

8,
 0

9 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

5.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 

032/DG/MPDFT/2015. Processo nº
08190.120525/15-60. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: REAL JG - SERVIÇOS GERAIS 
LTDA.; CNPJ: 08.247.960/0001-62. Objeto:
prestação de serviços remanescentes de 
copeiragem e garçom, com fornecimento 
mensal de material de limpeza para 
higienização dos equipamentos e utensílios 
utilizados para execução dos serviços 
contratados. Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 31/2013. Vigência: 03/08/2015
até 29/09/2015. Valor Global: R$
2.314.887,24. Programa de Trabalho: 
03062058142610053, Elemento de Despesa: 
339037. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: WAGNER DE 
CASTRO ARAÚJO, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: JOSÉ GOMES FERREIRA 
FILHO, Sócio-Diretor. Data da assinatura: 
03/08/15. 

 
ASS WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Diretor-Geral 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

8,
 0

9 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

5.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 

030/DG/MPDFT/2015. Processo nº
08190.055083/14-00. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: SULFLEX INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA. - EPP; 
CNPJ: 08.893.615/0001-04. Objeto: aquisição 
de mobiliário (Itens 4, 5 e 6). Modalidade de 
Licitação: Pregão Eletrônico nº 51/2014. 
Vigência: 07/08/2015 até 16/09/2015. Valor 
Global: R$ 51.380,00. Programa de Trabalho: 
03062058142610053, Elemento de Despesa: 
449052; Nota de Empenho: 2015NE000633, 
Data: 05/06/2015. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: WAGNER DE 
CASTRO ARAÚJO, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: MAGNO LOPES 
NASCIMENTO, Procurador. Data da 
assinatura: 30/07/2015. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Diretor-Geral 
 
 
 

quando for aditivo descartar 
 
 
OBSERVAÇÃO: no extrato deve sempre 
constar o Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

8,
 0

9 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

5.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

##ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
##TEX Espécie: Contrato nº 

023/DG/MPDFT/2015. Processo nº 
08190.200737/13-31. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: VEKTA CONSTRUTORA LTDA 
- EPP; CNPJ: 11.366.081/0001-64. Objeto: 
Contratação de empresa de engenharia para 
execução de serviços de pintura, recomposição 
de forro de gesso e de revestimentos nas 
diversas unidades do MPDFT (Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude e 
Promotoria de Justiça de Samambaia). 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
35/2014. Vigência: 17/8/2015 até 29/12/2015. 
Valor Global: 49.963,82. Programa de 
Trabalho: 03062058142610053, Elemento de 
Despesa: 339039; Nota de Empenho: 
2015NE000599, Data: 28/5/2015. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Wagner de 
Castro Araújo, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: Wilber Correa da Silva, 
Sócio-Gerente. Data da assinatura: 13/8/2015. 

 
## ASS WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

 ## CAR Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

8,
 0

9 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

5.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 

031/DG/MPDFT/2015. Processo nº
08190.055083/14-00. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: CARAIPÊ IND. E COM. DE 
MÓVEIS LTDA. - EPP; CNPJ: 
07.730.888/0001-67. Objeto: aquisição de 
mobiliário (Item 7). Modalidade de Licitação:
Pregão Eletrônico nº 51/2014. Vigência: 
07/08/2015 até 16/09/2015. Valor Global: R$ 
100.744,26. Programa de Trabalho: 
03062058142610053, Elemento de Despesa: 
449052; Nota de Empenho: 2015NE000632, 
Data: 05/06/2015. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: WAGNER DE 
CASTRO ARAÚJO, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: MARCELO SCHEFFER, 
Sócio Administrador. Data da assinatura: 
30/07/2015. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Diretor-Geral 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

8,
 0

9 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

5.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 

029/DG/MPDFT/2015. Processo nº
08190.083543/15-07. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: EDITORA PINI LTDA.; CNPJ: 
60.859.519/0001-51. Objeto: manutenção do 
suporte técnico e atualização de versão, e 
assinatura bienal do banco de dados do 
software Volare. Modalidade de Licitação:
Inexigibilidade de Licitação nº . Vigência: 
13/08/2015 até 12/08/2017. Valor Global: R$ 
14.176,80. Programa de Trabalho: 
03062058142610053, Elemento de Despesa: 
449039; Nota de Empenho: 2015NE000723, 
Data: 29/06/2015. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: WAGNER DE 
CASTRO ARAÚJO, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: ERIC DA COSTA COZZA, 
Diretor. Data da assinatura: 05/08/2015. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Diretor-Geral 
 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

8,
 0

9 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

5.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
DIRETORIA GERAL 

 
##ATO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 
 
##TEX Contratantes: União Federal por intermédio do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e a empresa 
DIO BERKANA MARKETING COMUNICAÇÃO VIAGENS E 
CONGRESSOS LTDA. Processo nº: 08190.161734/15-91. 
Objeto: Participação de 30 (trinta) membros no “XXI 
CONGRESSO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO”. 
Valor total: R$ 28.500,00 (vinte e oito mil e quinhentos reais). 
Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, Caput, 
da Lei nº 8.666/93 atualizada. Autoridade Superior: Renato 
Luqueiz Salles -  Diretor-Geral Adjunto do MPDFT, em 
03/09/2015. 

 
##ASS Renato Luqueiz Salles 
##CAR Diretor-Geral Adjunto do MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

8,
 0

9 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

5.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 017/DG/MPDFT/2015. Processo nº 
08190.259468/14-72. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: VEKTA CONSTRUTORA 
LTDA. - EPP; CNPJ: 11.366.081/0001-64. 
Objeto: Acrescer 8,75% (oito inteiros, sete 
décimos e cinco centésimos por cento) ao 
valor atualizado do contrato, conforme Anexo 
I – Memorial Descritivo, em consonância com 
o disposto no Parágrafo Quinto da Cláusula 
Primeira – Do Objeto do Contrato, com 
amparo no inciso I, alíneas “a” e “b” e § 1º do 
art. 65 da Lei 8.666/1993. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: RENATO 
LUQUEIZ SALLES, Diretor-Geral Adjunto, 
CONTRATADA: WILBER CORREA DA 
SILVA, Sócio-Gerente. Data da Assinatura: 13 
de julho de 2015. 

 
RENATO LUQUEIZ SALLES 

 Diretor-Geral Adjunto 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

8,
 0

9 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

5.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 052/DG/MPDFT/2014. Processo nº 
08190.000014/14-60. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: CENTRO DE INTEGRAÇÃO 
EMPRESA ESCOLA CIEE; CNPJ: 
61.600.839/0001-55. Objeto: Repactuar os 
preços praticados no contrato nº 
052/DG/MPDFT/2014 em 5,9% (cinco 
inteiros, nove décimos por cento), a contar de 
1º/1/2015, consoante o disposto na Cláusula 
Sétima – Da Repactuação, com amparo nos 
arts. 37 e 38 da Instrução Normativa nº 2 –
SLTI/MPOG, de 30/4/2008, com as alterações 
introduzidas pela Instrução Normativa nº 3 –
SLTI/MPOG, de 15/10/2009, e pela Instrução 
Normativa nº 6 – SLTI/MPOG, de 23/12/2013, 
e no artigo 5º do Decreto 2.271/97. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER 
DE CASTRO ARAÚJO, Diretor-Geral, 
CONTRATADA: LUIZ GONZAGA 
BERTELLI, Presidente. Data da Assinatura:
04/08/2015. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Diretor-Geral 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

8,
 0

9 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

5.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 041/DG/MPDFT/2014. Processo nº 
08190.069434/14-42. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: DEFENDER CONSERVAÇÃO E 
LIMPEZA LTDA; CNPJ: 09.370.244/0001-
30. Objeto: Prorrogar a vigência contratual por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 29/7/2015 
até 28/7/2016, consoante o disposto na 
Cláusula Décima Segunda – Prazo De 
Vigência, com amparo no art. 57, inciso II da 
Lei nº 8.666/93. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: WAGNER DE 
CASTRO ARAÚJO, Diretor-Geral, 
CONTRATADA: KELLY FRAGOSO 
SOUZA, Sócia Administradora. Data da 
Assinatura: 27 de julho de 2015. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Diretor-Geral 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

8,
 0

9 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

5.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 028/DG/MPDFT/2012. Processo nº
08190.104877/12-43. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: ECT - EMPRESA BRASILEIRA 
DE CORREIOS E TELÉGRAFOS; CNPJ: 
34.028.316/0007-07. Objeto: 1.1. –
Prorrogação da vigência do Contrato original 
por mais 12 (doze) meses; 1.2. – Alteração dos 
subitens 2.2.; 2.2.1. da Cláusula Segunda, 6.1.; 
6.6.1. da Cláusula Sexta, 7.2. da Cláusula 
Sétima e incluir subitem 13.7.1. na Cláusula 
Décima Terceira das Disposições Gerais no 
Contrato Múltiplo originário; 1.3. –
Substituição do ANEXO Nº 05 – SEDEX e 
ANEXO Nº 09 CARTA COMERCIAL pela 
nova versão, anexa; 1.4. – acrescer 25% (vinte 
e cinco por cento) ao valor inicial atualizado 
do contrato, com amparo no inciso I, alínea b,
e § 1º, do art. 65 da Lei nº 8.666/93. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Wagner de 
Castro Araújo, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: Antônio Tomás, Diretor 
Regional. Data da assinatura: 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

 ## CAR Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

8,
 0

9 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

5.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 040/DG/MPDFT/2011. Processo nº 
08190.058058/11-18. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: CEB DISTRIBUIÇÃO S/A; 
CNPJ: 07.522.669/0001-92. Objeto: Promover 
o reequilíbrio econômico-financeiro do 
contrato em 24,1% (vinte e quatro vírgula um 
por cento), a contar de 2/3/2015, em razão da 
Revisão Tarifária Extraordinária analisada na 
Nota Técnica nº 35/2015-SGT/ANEEL, 
autorizada por meio da Resolução 
Homologatória da Agência Nacional de 
Energia Elétrica - ANEEL nº 1.858/2015, em 
consonância com a Lei nº 12.783/2013 e com 
o Decreto nº 7.891/2013, e com amparo no art. 
65, inciso II, alínea d, da Lei nº 8.666, de 
21/6/1993; e incluir a aplicação do Sistema de 
Bandeiras Tarifárias ao contrato original, em 
consonância com a Resolução Normativa nº 
547/2013 da Agência Nacional de Energia 
Elétrica - ANEEL, com o Decreto 8.401/2015 
e com o Decreto nº 7.891/2013, com amparo 
no art. 65, inciso II, alínea d, da Lei nº 8.666, 
de 21/6/1993. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Wagner de Castro 
Araújo, Diretor-Geral, CONTRATADA: 
Selma Batista do Rêgo Leal, Gerente de 
Grandes Clientes. Data da Assinatura: 
8/6/2015. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

8,
 0

9 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

5.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 044/DG/MPDFT/2014. Processo nº 
08190.091779/14-18. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: CEB DISTRIBUIÇÃO S/A; 
CNPJ: 07.522.669/0001-92. Objeto: Prorrogar 
a vigência do contrato original por mais 12 
(doze) meses, a contar de 5/8/2015 até 
4/8/2016, consoante o disposto em sua 
Cláusula Décima Quinta – Da Vigência, com 
amparo no art. 57, inciso II, da Lei nº 
8.666/1993. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Wagner De Castro 
Araújo, Diretor-Geral, CONTRATADA: 
Selma Batista do Rêgo Leal, Gerência de 
Grandes Clientes. Data da Assinatura: 
3/8/2015. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

8,
 0

9 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

5.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2015\BRUNO ROCHA BEZERRA.doc 

 
 
 
A CHEFE SUBSTITUTA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 

PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no 
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em 
vista o que consta no Processo Tabularium n.º 08191.034524/2015-09, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação ao servidor BRUNO ROCHA 
BEZERRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração, matrícula 3595-5, no período de 15/9/2015 a 13/12/2015 (90 
dias), referentes ao 1º quinquênio, qual seja, de 24/4/2009 a 22/4/2014, para elaboração de 
Trabalho de Conclusão de Curso-TCC, relativo ao curso de Pós-Graduação em Controladoria 
e Finanças Públicas, ministrado pela AVM Faculdade Integrada, nos termos do artigo 87 da 
Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 
 

 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 

KATIANNE CHRISTINE LOPES CAMPOS DE NORMANDO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
66

8,
 0

9 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

5.



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 752015....................................................................... p. 2
Aviso de Retificação 015-08-2015........................................................... p. 3
Aviso de Suspensão 442015................................................................... p. 4
Extrato da Ata de Registro de Preços 004-08-2015................................ p. 5
Extrato da Ata de Registro de Preços 009-08-2015................................ p. 6
Extrato da Ata de Registro de Preços 011-08-2015................................ p. 7
Extrato da Ata de Registro de Preços 012-08-2015................................ p. 8
Extrato da Ata de Registro de Preços 016-08-2015................................ p. 9
Extrato de Contrato 005-08-2015............................................................ p. 10
Extrato de Contrato 010-08-2015............................................................ p. 11
Extrato de Contrato 013-08-2015............................................................ p. 12
Extrato de Contrato 017-08-2015............................................................ p. 13
Extrato de Contrato 020-08-2015............................................................ p. 14
Extrato de Inexigibilidade de Licitação 462015........................................ p. 15
Extrato de Termo Aditivo 006-08-2015.................................................... p. 16
Extrato de Termo Aditivo 007-08-2015.................................................... p. 17
Extrato de Termo Aditivo 008-08-2015.................................................... p. 18
Extrato de Termo Aditivo 014-08-2015.................................................... p. 19
Extrato de Termo Aditivo 018-08-2015.................................................... p. 20
Extrato de Termo Aditivo 019-08-2015.................................................... p. 21
Portaria 1015........................................................................................... p. 22
Portaria 969/2015.................................................................................... p. 23

Sumário......................................................................................................... p. 24


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 752015
	Aviso de Retificação 015-08-2015
	Aviso de Suspensão 442015
	Extrato da Ata de Registro de Preços 004-08-2015
	Extrato da Ata de Registro de Preços 009-08-2015
	Extrato da Ata de Registro de Preços 011-08-2015
	Extrato da Ata de Registro de Preços 012-08-2015
	Extrato da Ata de Registro de Preços 016-08-2015
	Extrato de Contrato 005-08-2015
	Extrato de Contrato 010-08-2015
	Extrato de Contrato 013-08-2015
	Extrato de Contrato 017-08-2015
	Extrato de Contrato 020-08-2015
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 462015
	Extrato de Termo Aditivo 006-08-2015
	Extrato de Termo Aditivo 007-08-2015
	Extrato de Termo Aditivo 008-08-2015
	Extrato de Termo Aditivo 014-08-2015
	Extrato de Termo Aditivo 018-08-2015
	Extrato de Termo Aditivo 019-08-2015
	Portaria 1015
	Portaria 969/2015

	Sumário

